ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI

REFERÊNCIA
Processo Nº 2022-K21XM

Pregão Eletrônico nº 001/2023
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI

ESCLARECIMENTO DE EDITAL Nº 04

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO, COM MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTO DE
IMPRESSÃO E REPROGRAFIA, FORNECIMENTO DE INSUMOS (EXCETO PAPEL),
TREINAMENTOS, E A DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E
BILHETAGEM DA SOLUÇÃO INSTALADACONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, COM MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA DE EQUIPAMENTO DE IMPRESSÃO E REPROGRAFIA, FORNECIMENTO DE
INSUMOS (EXCETO PAPEL), TREINAMENTOS, E A DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE
GERENCIAMENTO E BILHETAGEM DA SOLUÇÃO INSTALADA

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI vem por unanimidade
responder o “Questionamento” encaminhado por meio do aplicativo “Sistema
Integrado de Gestão Administrativa – SIGA”, no endereço
https://portalsiga.es.gov.br/. Dessa forma, segue o pedido de esclarecimento e
a sua respectiva resposta:

Pergunta 01: (ref. Taxa Fixa – não instalação)

No caso de a instalação dos equipamentos não ser realizada por problemas
alheios a vontade da CONTRATADA entendemos que poderemos iniciar a
cobrança da taxa fixa desde a data que os mesmos ficaram disponíveis para tal
instalação. Nosso entendimento está correto?

Resposta 01:

Sim, entendemos que se a CONTRATADA cumprir tudo o que está
especificado no item 4.4 do Termo de Referência e houver algum atraso por
conta da CONTRATANTE a cobrança da taxa fixa já poderá ser iniciada de
acordo com o cronograma entregue e aprovado.

Vitória/ES, 23 de janeiro de 2023.

Ketrin Kelly Alvarenga
Comissão Permanente de Licitação

20
23

-F
6W

Q
53

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
1/

20
23

 1
6:

26

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

KETRIN KELLY ALVARENGA
PRESIDENTE (2ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E PREGAO ELETRONICO)

SEMOBI - SEMOBI - GOVES
assinado em 25/01/2023 16:26:17 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 25/01/2023 16:26:17 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KETRIN KELLY ALVARENGA (PRESIDENTE (2ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E PREGAO
ELETRONICO) - SEMOBI - SEMOBI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-F6WQ53

20
23

-F
6W

Q
53

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
1/

20
23

 1
6:

26

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2